
 

 
  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Centrului 

Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj,  

pe anul 2022  

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 31008/14.11.2022 al Direcţiei 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 31135/15.11.2022, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;  

în baza art. 19 alin. (2), art. 67 alin. (1) lit. (b) și art. 68 din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, a art. 2 alin. 

(2), art. 5 alin. (1) și art. 6 alin. (1) lit. (d) din O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, 

organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. d) şi art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Centrului 

Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj, instituție parțial 

finanțată din bugetul propriu al Județului Dolj, pe anul 2022, conform anexelor nr. 1 și 

1a care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia Economică 

şi Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj, vor 

aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Centrului Judeţean pentru Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean 

Dolj. 

  

 Nr. _____          Adoptată la data de  _____ 2022 

         

PREŞEDINTE,         CONTRASEMNEAZĂ 

    SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

           DORIN-COSMIN VASILE                      CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



 
 

JUDEȚUL DOLJ                                      APROBAT             

DIRECŢIA ECONOMICĂ                            PREȘEDINTE 

SERVICIUL BUGET-VENITURI                          DORIN COSMIN VASILE      

Nr. 31008 / 14.11.2022              

    

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

Dolj, pe anul 2022  

 

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2),  art. 67 alin. (1) lit. b) și art. 68  din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

- a art. 2 alin. (2), art. 5 alin. (1) și art. 6 alin. (1) lit (d) din O.U.G. nr. 118/2006 

privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu 

modificările și completările ulterioare 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. d), art. 182 alin. (1) și al art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

- adresa nr. 641/07.11.2022, 

Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Dolj, 

instituție parțial finanțată din bugetul propriu al Județului Dolj, a solicitat rectificarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022, după cum urmează: 

 

➢ la partea de venituri, transferul din bugetul propriu județean aferente secțiunii de 

funcționare se diminuează cu suma de 76 mii lei; 

➢ la partea de cheltuieli, titlul „Cheltuieli de personal” se diminuează cu suma de 

76 mii lei având în vedere economiile înregistrate la cheltuielile cu salariile de 

baza, indemnizații de hrană, contribuții etc. 

 

Bugetul rectificat de venituri și cheltuieli al Centrului Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Dolj, pe anul 2022 este prezentat în 

anexele nr. 1 și 1a. 

 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Dolj, pe anul 2022. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

         MARIAN  MECU             ÎNTOCMIT 

LELICA MANDACHE 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul juridic, Administraţie Locală      

Nr. 31135/15.11.2022                       

   VIZAT 

  DIRECTOR EXECUTIV 

                                                                                                    Adriana-Cristina Vărgatu 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Dolj, 

pe anul 2022 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administraţie Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, 

a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Dolj, pe anul 

2022, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 19 alin. (2), art. 67 alin. (1) lit. b) și art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 2 alin. (2), art. 5 alin. (1) și art. 6 alin. (1) lit. d) din OUG nr. 118/2006 privind 

înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și 

completările ulterioare;   

 - art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din  

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

         Avizat         

     Șef Serviciu Juridic     

               Daiana Stoica                         Întocmit 

                                                                                                   Consilier juridic 

           Cristian Buzata 



mii lei

Buget an  

2022
Influenţe +/-

Buget an 

2022

20 0 20

* venituri proprii 20 20

1.197 -76 1.121

* cheltuieli curente 1.197 -76 1.121

* cheltuieli de capital 0 0

1.217 -76 1.141

1.217 -76 1.141

* cheltuieli de personal 705 -76 629

* cheltuieli cu bunuri şi servicii 512 512

0 0 0

* alocație bugetară 0

1.217 -76 1.141

 JUDEŢUL DOLJ

Anexa nr.1

la Hotărârea nr._____

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

 PE ANUL 2022  

CENTRUL JUDEŢEAN PT. CONSERVAREA ŞI PROMOVAREA CULTURII 

TRADIŢIONALE DOLJ

CENTRUL JUDEŢEAN PT. 

CONSERVAREA ŞI PROMOVAREA 

CULTURII TRADIŢIONALE DOLJ

VENITURI

ALOCAŢII BUGETARE

TOTAL VENITURI

CHELTUIELI CURENTE

TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI DE CAPITAL



CENTRUL JUDETEAN PENTRU CONSERVAREA SI PROMOVAREA CULTURII TRADITIONALE DOLJ       la Hotărârea nr._____ 

25-Noiembrie-2022 

(mii lei) 

BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII  
 TOTAL  

PROPUNERE: Buget rectificare nov. 2022 

Judetul Dolj                          Anexa nr.1a 

Denumire Cod 
Buget rectificat 

 
Diferente 

+/- 
Buget aprobat 

2022 
Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) 000110  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)  20,00  0,00  20,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 0012  20,00  0,00  20,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI 
SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 

0014  20,00  0,00  20,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+331 

3310  20,00  0,00  20,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 331050  20,00  0,00  20,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

IV.  SUBVENTII(cod 0018) 0017  1.121,00 -76,00  1.197,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

 SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI 
PUBLICE(42.10+43.10) 

0018  1.121,00 -76,00  1.197,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 
43.10.17+ 43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+  

4310  1.121,00 -76,00  1.197,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

Subventii pentru institutii publice 431009  1.121,00 -76,00  1.197,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

Subventii ptr institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare 431019  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) 5010  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

CHELTUIELI CURENTE 10.01  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10.10  629,00 -76,00  705,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 10.1001  601,00 -72,00  673,00  0,00  0,00  0,00 -72,00 

    Salarii de baza 10.100101  519,00 -60,00  579,00  0,00  0,00  0,00 -60,00 

    Sporuri pentru conditii de munca 10.100105  43,00 -3,00  46,00  0,00  0,00  0,00 -3,00 

    Drepturi de delegare 10.100113  2,00  0,00  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Indemnizatii de hrana 10.100117  37,00 -9,00  46,00  0,00  0,00  0,00 -9,00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 10.1002  14,00 -2,00  16,00  0,00  0,00  0,00 -2,00 

    Vouchere de vacanta 10.100206  14,00 -2,00  16,00  0,00  0,00  0,00 -2,00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.1003  14,00 -2,00  16,00  0,00  0,00  0,00 -2,00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 10.100307  14,00 -2,00  16,00  0,00  0,00  0,00 -2,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 3 



 

Denumire Cod 
Buget rectificat 

 
Diferente 

+/- 
Buget aprobat 

2022 
Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 10.20  512,00  0,00  512,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 10.2001  228,00  0,00  228,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Furnituri de birou 10.200101  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Materiale pentru curatenie 10.200102  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 10.200103  44,00  0,00  44,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Apa, canal si salubritate 10.200104  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 10.200108  9,00  0,00  9,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 10.200130  160,00  0,00  160,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

10.2005  8,00  0,00  8,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte obiecte de inventar 10.200530  8,00  0,00  8,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 10.2006  4,00  0,00  4,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 10.200601  4,00  0,00  4,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Carti, publicatii si materiale documentare 10.2011  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Pregatire profesionala 10.2013  2,00  0,00  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Protectia muncii 10.2014  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

10.2030  260,00  0,00  260,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Prime de asigurare non-viata 10.203003  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 10.203030  250,00  0,00  250,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 
NATIONALA 

5910  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6310  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

CAP. Cultura, recreere si religie 6710  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

CHELTUIELI CURENTE 6710.01  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 6710.10  629,00 -76,00  705,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 6710.1001  601,00 -72,00  673,00  0,00  0,00  0,00 -72,00 

    Salarii de baza 6710.100101  519,00 -60,00  579,00  0,00  0,00  0,00 -60,00 

    Sporuri pentru conditii de munca 6710.100105  43,00 -3,00  46,00  0,00  0,00  0,00 -3,00 

    Drepturi de delegare 6710.100113  2,00  0,00  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Indemnizatii de hrana 6710.100117  37,00 -9,00  46,00  0,00  0,00  0,00 -9,00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 6710.1002  14,00 -2,00  16,00  0,00  0,00  0,00 -2,00 

    Vouchere de vacanta 6710.100206  14,00 -2,00  16,00  0,00  0,00  0,00 -2,00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 6710.1003  14,00 -2,00  16,00  0,00  0,00  0,00 -2,00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 6710.100307  14,00 -2,00  16,00  0,00  0,00  0,00 -2,00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6710.20  512,00  0,00  512,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 2 din 3 



 

Denumire Cod 
Buget rectificat 

 
Diferente 

+/- 
Buget aprobat 

2022 
Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6710.2001  228,00  0,00  228,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Furnituri de birou 6710.200101  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Materiale pentru curatenie 6710.200102  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 6710.200103  44,00  0,00  44,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Apa, canal si salubritate 6710.200104  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 6710.200108  9,00  0,00  9,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6710.200130  160,00  0,00  160,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

6710.2005  8,00  0,00  8,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte obiecte de inventar 6710.200530  8,00  0,00  8,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 6710.2006  4,00  0,00  4,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 6710.200601  4,00  0,00  4,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Carti, publicatii si materiale documentare 6710.2011  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Pregatire profesionala 6710.2013  2,00  0,00  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Protectia muncii 6710.2014  5,00  0,00  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

6710.2030  260,00  0,00  260,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Prime de asigurare non-viata 6710.203003  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 6710.203030  250,00  0,00  250,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 67:  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

Servicii culturale 671003  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

  Alte servicii culturale 67100330  1.141,00 -76,00  1.217,00  0,00  0,00  0,00 -76,00 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 
MEDIU SI APE 

6910  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7910  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 9610  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

EXCEDENT 9810  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DEFICIT 9910  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

                    

   

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 3 din 3 




